
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

raport expertiză contabilă / audit financiar, 
 

 accesare, implementare, monitorizare 0744217665 
 
 

AJUTOR DE MINIMIS FOTO -VIDEO 100% NERAMBURSABIL 
 

pentru CAEN:  
 

1820, 4690*, 4761*, 4791*, 5811, 5911, 5912, 5913, 5914, 5920, 7420, 7990, 8552,  
9001, 9002, 9003, 9004, 9101, 9102, 9103 

 

Beneficiari eligibili:  

1. Societățile înființate în baza L31/1990; 
2. ONG înființate în baza L21/1924 sau OG 26/2000 

 
Valoare NERAMBURSABILĂ maxim 200.000 EURO 

 
20% diferența dintre Cifra de Afaceri 2019 față de 2020 din activitatea eligibilă  

certificată de un EXPERT CONTABIL / AUDITOR FINANCIAR 
 

                                                                                                      Cofinanțare: 0%          
 

Data deschidere apel de proiecte: în curs de comunicare 

  
Cheltuieli eligibile pot fi: 

a) Obligații fiscale restante și alte creanțe bugetare existente la momentul acordării grantului care vor fi achitate in 

termen de 6 luni de la data acordării ajutorului; 

b) Obligații fiscale restante și alte creanțe bugetare care se înregistrează la plată după data acordării grantului și până 

în max 6 luni de la data primei plați a ajutorului; 

c) Orice cheltuieli efectuate și înregistrate în contabilitatea beneficiarului într-o perioadă de maxim 6 luni de la data 

acordării ajutorului 

Condiții acordare: 
 

a) nu se află în insolvență; 

b) au depus situațiile financiare anuale aferente ultimelor două exerciții încheiate; 

c) nu sunt rezidenți în scopuri fiscale sau înmatriculați în temeiul legilor din jurisdicțiile necooperante în 

scopuri fiscale care figurează pe lista UE; 

d) nu sunt controlate, direct sau indirect, de acționari din jurisdicțiile menționate la articolul c); 

e) nu controlează, direct sau indirect, sau nu dețin unități permanente proprii în jurisdicțiile menționate la 

articolul c); 

f) nu împart dreptul de proprietate cu întreprinderile din jurisdicțiile menționate la articolul c). 

Finalizarea 
implementării:  

 
 31 decembrie 2023 

 
 

Mentinerea activității:  
  

6 luni de la data primei 
plăți 

Cheltuieli obligatorii NEELIGIBILE:  
 
Alte cheltuili deja compensate prin intermediul altor 
ajutoare de MINIMIS sau finanțări, TVA firme plătitoare 


